4、保荐机构和律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见
（1）保荐机构关于本次发行定价过程和发行对象合规性的结论性意见
经核查，保荐机构（主承销商）认为：“发行人本次非公开发行股票的发行过程完全符合《公司法》

《证券法》《上市公司证券发行管理办法》《证券发行与承销管理办法》和《上市公司非公开发行股票实
施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，符合中国证监会《关于三棵树涂料股份有限公司非公
开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕2077 号）和发行人第五届董事会第六次会议决议、2019 年年度
股东大会决议的要求，符合本次发行启动前保荐机构（主承销商）已向中国证监会报备之发行方案的
要求。 ”

经核查，保荐机构（主承销商）认为：“发行人本次非公开发行对认购对象的选择公平、公正，符合
公司及其全体股东的利益，符合《上市公司证券发行管理办法》《证券发行与承销管理办法》等有关法
律、法规的规定，以及发行人第五届董事会第六次会议、2019年年度股东大会审议通过的发行预案，已
向中国证监会报备之发行方案的要求。 本次发行对象不属于《证券投资基金法》《基金管理公司特定客
户资产管理业务试点办法》《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登记和基金备
案办法（试行）》规定的私募投资基金，无需履行相关私募备案程序。 本次发行对象资金来源为其合法
的自有资金， 最终出资不包含任何杠杆融资结构化设计产品， 不存在直接或间接来源于发行人的情
况。 ”

发行人本次非公开发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面， 充分体现了公平、 公正原
则，符合上市公司及全体股东的利益。

（2）福建至理律师事务所关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见
发行人本次发行已经取得必要的批准和授权； 本次发行的认购对象符合相关法律法规和发行人

2019年年度股东大会决议的规定；本次发行过程涉及的《缴款通知书》《股份认购协议》等法律文件真
实、合法、有效；本次发行的发行过程及发行结果符合相关法律法规、发行人 2019 年年度股东大会决
议及已报备的发行方案的规定。

二、发行结果及发行对象简介
本次发行价格为 48.85元/股，发行股份 8,188,331股，募集资金总额 399,999,969.35元。
本次非公开发行 A股股票的发行对象为公司控股股东、实际控制人洪杰先生。
洪杰先生，中国国籍，公司董事长、总经理，高级经济师，硕士研究生学历，1967年 10 月 9 日出生，

身份证号为 350302196710，住所为福建省莆田市城厢区。
三、本次发行前后公司前十名股东变化
本次发行不会导致公司控制权发生变化。
1、本次发行前公司前十名股东情况
截至 2020年 6月 30日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例（%）

1 洪杰 境内自然人 172,006,139 65.97

2 香港中央结算有限公司 其他 22,317,723 8.56

3 富达基金（香港）有限公司－客户资金 其他 4,209,636 1.61

4 交通银行－融通行业景气证券投资基金 其他 3,677,219 1.41

5 GIC PRIVATE LIMITED 其他 2,357,706 0.9

6 三棵树涂料股份有限公司－第三期员工持股计划 其他 2,288,044 0.88

7 挪威中央银行－自有资金 其他 2,284,442 0.88

8 三棵树涂料股份有限公司－第二期员工持股计划 其他 1,961,567 0.75

9 中国银行股份有限公司－华泰柏瑞价值增长混合
型证券投资基金 其他 1,347,489 0.52

10 广发基金管理有限公司－社保基金四二零组合 其他 1,054,441 0.40

合计 213,504,406 81.89

2、本次发行后公司前十名股东情况
本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股） 持股比例（%）

1 洪杰 境内自然人 180,194,470 67.01

2 香港中央结算有限公司 其他 22,317,723 8.30

3 富达基金（香港）有限公司－客户资金 其他 4,209,636 1.57

4 交通银行－融通行业景气证券投资基金 其他 3,677,219 1.37

5 GIC PRIVATE LIMITED 其他 2,357,706 0.88

6 三棵树涂料股份有限公司－第三期员工持股计划 其他 2,288,044 0.85

7 挪威中央银行－自有资金 其他 2,284,442 0.85

8 三棵树涂料股份有限公司－第二期员工持股计划 其他 1,961,567 0.73

9 中国银行股份有限公司－华泰柏瑞价值增长混合型
证券投资基金 其他 1,347,489 0.50

10 广发基金管理有限公司－社保基金四二零组合 其他 1,054,441 0.39

合计 221,692,737 82.44

四、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次变动 本次发行后
股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件流通
股 2,374,578 0.91 8,188,331 10,562,909 3.93

非限售条件流通
股 258,314,783 99.08 - 258,314,783 96.06

股份总数 260,716,361 100.00 8,188,331 268,904,692 100.00
五、管理层讨论与分析
1、对公司股本结构的影响
本次非公开发行的新股登记完成后，公司增加 8,188,331股有限售条件流通股。 同时，本次发行不

会导致公司控制权发生变化，洪杰先生仍为公司控股股东、实际控制人。 本次非公开发行完成后，公司
股权分布符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

2、对公司资产结构的影响
本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所下降。 本次发行

使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升， 资本结构得到优化， 也为公司后续发展提供有效的保
障。

3、对公司业务结构的影响
本次非公开发行募集资金将用于补充流动资金，有利于公司增加业务拓展能力，从而进一步增强

公司持续盈利能力，符合公司股东利益最大化的目标。
本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变化。
4、对公司治理结构的影响
本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，对公司治理不会有实质的影响。
5、对公司高管人员结构的影响
本次发行不会对高级管理人员结构造成重大影响，若公司拟调整高管人员结构，将根据有关规定

履行必要的法律程序和信息披露义务。
6、本次发行对同业竞争和关联交易的影响
本次发行不会产生新的关联交易，也不会导致同业竞争。 若未来公司因正常的经营需要与发行对

象及其关联方发生交易，公司将按照现行法律法规和公司章程的规定，遵照市场化原则公平、公允、公